
5 4 3 2 1

大変工夫
していた

あまり工夫
していない

＜総計＞ 4,690 8,190 38,431 13,765 14,000 7,850 1,734 1,082
＜学年別＞
 １年 - 3,786 20,537 6,832 7,902 4,306 946 551
 ２年 - 2,304 10,732 3,847 3,792 2,245 518 330
 ３年 - 1,433 5,652 2,321 1,844 1,097 226 164
 ４年 - 652 1,492 754 456 201 44 37
 その他 - 15 18 11 6 1 0 0
＜科目種類別＞
 講義（合計） 2,293 - 25,430 8,905 9,303 5,322 1,186 714
   25人未満 533 - 1,616 776 511 239 59 31
   25-49人 622 - 3,817 1,421 1,324 790 168 114
   50-99人 596 - 7,852 2,608 2,963 1,685 390 206
   100-199人 383 - 7,485 2,571 2,774 1,597 337 206
   200-299人 96 - 2,544 899 934 509 124 78
   300人以上 63 - 2,116 630 797 502 108 79
 演習 699 - 3,315 1,447 1,167 535 104 62
 語学 1,437 - 7,855 2,793 2,833 1,587 379 263
 実験 137 - 1,256 454 501 259 28 14
 実技 88 - 506 120 181 140 36 29
 卒論 36 - 69 46 15 7 1 0
＜履修選択別＞
 必修 1,797 - 13,153 4,420 4,962 2,769 608 394
 その他 2,893 - 25,278 9,345 9,038 5,081 1,126 688
＜担当教員別＞
 専任 1,966 - 18,925 7,084 6,944 3,695 745 457
 兼任 2,724 - 19,506 6,681 7,056 4,155 989 625
＜科目設置主体別＞
 市ヶ谷学部 1,138 - 8,740 3,645 3,050 1,471 355 219
 市ヶ谷教養 1,173 - 8,480 3,202 3,059 1,614 374 231
 小金井学部 736 - 8,606 2,658 3,309 2,018 401 220
 小金井教養 293 - 2,576 722 933 706 135 80
 多摩学部 1,156 - 9,098 3,061 3,354 1,925 444 314
 通信教育 163 - 817 390 271 113 25 18
 その他 31 - 114 87 24 3 0 0

2020年度秋学期「学生による授業改善アンケート<期末>」全学集計結果（学部)

問1．この授業では、積極的な工夫がされていましたか。例えば、熱意、授業方法、板書法、スクリーンの見やすさ、話し方、
        課題や主体的な学びへの促しなど（5段階評価でご回答ください）。

項  目
回答された
授業数

回答した
学生数

回答総数



2020年度秋学期「学生による授業改善アンケート<期末>」全学集計結果（学部)

＜総計＞ 4,690 8,190 38,431 3,912 5,794 13,089 11,059 4,577
＜学年別＞
 １年 - 3,786 20,537 2,063 3,301 7,385 5,589 2,199
 ２年 - 2,304 10,732 977 1,516 3,559 3,253 1,427
 ３年 - 1,433 5,652 565 763 1,706 1,816 802
 ４年 - 652 1,492 299 210 437 397 149
 その他 - 15 18 8 4 2 4 0
＜科目種類別＞
 講義（合計） 2,293 - 25,430 1,849 3,416 8,411 8,111 3,643
   25人未満 533 - 1,616 174 295 552 439 156
   25-49人 622 - 3,817 402 592 1,233 1,125 465
   50-99人 596 - 7,852 615 1,158 2,701 2,437 941
   100-199人 383 - 7,485 468 899 2,453 2,495 1,170
   200-299人 96 - 2,544 109 267 825 887 456
   300人以上 63 - 2,116 81 205 647 728 455
 演習 699 - 3,315 805 637 968 610 295
 語学 1,437 - 7,855 628 1,449 3,298 2,011 469
 実験 137 - 1,256 547 229 256 162 62
 実技 88 - 506 19 58 156 165 108
 卒論 36 - 69 64 5 0 0 0
＜履修選択別＞
 必修 1,797 - 13,153 1,799 2,422 4,961 3,062 909
 その他 2,893 - 25,278 2,113 3,372 8,128 7,997 3,668
＜担当教員別＞
 専任 1,966 - 18,925 2,307 2,973 6,293 5,219 2,133
 兼任 2,724 - 19,506 1,605 2,821 6,796 5,840 2,444
＜科目設置主体別＞
 市ヶ谷学部 1,138 - 8,740 654 1,144 2,858 2,878 1,206
 市ヶ谷教養 1,173 - 8,480 527 1,203 3,065 2,637 1,048
 小金井学部 736 - 8,606 1,494 1,438 2,797 2,162 715
 小金井教養 293 - 2,576 358 437 901 640 240
 多摩学部 1,156 - 9,098 665 1,313 3,191 2,591 1,338
 通信教育 163 - 817 193 227 235 136 26
 その他 31 - 114 21 32 42 15 4

ほとんど
行っていない

問2．この授業に関しては、授業時間につき、平均してどれくらいの授業外学習をしていますか。
        例えば、予習・復習、課題、授業内容に関する図書・情報収集など、友人や教員との討論や質問も含む。

項  目
回答された
授業数

回答した
学生数

回答総数 週3時間以上
週2時間以上
3時間未満

週1時間以上
2時間未満

週30分以上
1時間未満



2020年度秋学期「学生による授業改善アンケート<期末>」全学集計結果（学部)

5 4 3 2 1

大変理解
できた

理解でき
なかった

＜総計＞ 4,690 8,190 38,431 10,790 15,696 9,104 2,134 707
＜学年別＞
 １年 - 3,786 20,537 5,268 8,760 4,983 1,147 379
 ２年 - 2,304 10,732 2,965 4,258 2,654 644 211
 ３年 - 1,433 5,652 1,930 2,101 1,235 284 102
 ４年 - 652 1,492 618 570 231 58 15
 その他 - 15 18 9 7 1 1 0
＜科目種類別＞
 講義（合計） 2,293 - 25,430 6,698 10,267 6,411 1,553 501
   25人未満 533 - 1,616 579 636 294 82 25
   25-49人 622 - 3,817 1,129 1,513 875 227 73
   50-99人 596 - 7,852 1,801 3,224 2,131 523 173
   100-199人 383 - 7,485 1,952 3,017 1,918 454 144
   200-299人 96 - 2,544 658 1,069 633 139 45
   300人以上 63 - 2,116 579 808 560 128 41
 演習 699 - 3,315 1,259 1,298 604 128 26
 語学 1,437 - 7,855 2,287 3,398 1,632 380 158
 実験 137 - 1,256 335 538 329 44 10
 実技 88 - 506 166 179 122 27 12
 卒論 36 - 69 45 16 6 2 0
＜履修選択別＞
 必修 1,797 - 13,153 3,492 5,590 3,115 715 241
 その他 2,893 - 25,278 7,298 10,106 5,989 1,419 466
＜担当教員別＞
 専任 1,966 - 18,925 5,297 7,719 4,588 1,006 315
 兼任 2,724 - 19,506 5,493 7,977 4,516 1,128 392
＜科目設置主体別＞
 市ヶ谷学部 1,138 - 8,740 2,905 3,522 1,736 446 131
 市ヶ谷教養 1,173 - 8,480 2,632 3,612 1,735 391 110
 小金井学部 736 - 8,606 1,721 3,522 2,609 575 179
 小金井教養 293 - 2,576 589 1,043 753 134 57
 多摩学部 1,156 - 9,098 2,531 3,663 2,133 550 221
 通信教育 163 - 817 348 289 133 38 9
 その他 31 - 114 64 45 5 0 0

問3．この授業内容を理解できましたか（5段階評価でご回答ください）。

項  目
回答された
授業数

回答した
学生数

回答総数



2020年度秋学期「学生による授業改善アンケート<期末>」全学集計結果（学部)

5 4 3 2 1

大変よかった よくなかった

＜総計＞ 4,690 8,190 38,431 15,959 12,248 7,422 1,761 1,041
＜学年別＞
 １年 - 3,786 20,537 8,053 6,886 4,098 956 544
 ２年 - 2,304 10,732 4,304 3,373 2,204 532 319
 ３年 - 1,433 5,652 2,681 1,630 959 235 147
 ４年 - 652 1,492 909 355 159 38 31
 その他 - 15 18 12 4 2 0 0
＜科目種類別＞
 講義（合計） 2,293 - 25,430 10,367 8,239 5,024 1,145 655
   25人未満 533 - 1,616 831 459 217 69 40
   25-49人 622 - 3,817 1,744 1,106 685 174 108
   50-99人 596 - 7,852 3,009 2,671 1,626 361 185
   100-199人 383 - 7,485 2,931 2,447 1,555 344 208
   200-299人 96 - 2,544 1,039 849 499 107 50
   300人以上 63 - 2,116 813 707 442 90 64
 演習 699 - 3,315 1,718 913 492 132 60
 語学 1,437 - 7,855 3,108 2,541 1,529 403 274
 実験 137 - 1,256 552 403 241 42 18
 実技 88 - 506 159 146 131 38 32
 卒論 36 - 69 55 6 5 1 2
＜履修選択別＞
 必修 1,797 - 13,153 4,983 4,378 2,740 665 387
 その他 2,893 - 25,278 10,976 7,870 4,682 1,096 654
＜担当教員別＞
 専任 1,966 - 18,925 8,054 6,094 3,582 780 415
 兼任 2,724 - 19,506 7,905 6,154 3,840 981 626
＜科目設置主体別＞
 市ヶ谷学部 1,138 - 8,740 4,289 2,535 1,349 372 195
 市ヶ谷教養 1,173 - 8,480 3,690 2,699 1,514 364 213
 小金井学部 736 - 8,606 2,926 3,085 1,978 412 205
 小金井教養 293 - 2,576 834 874 671 119 78
 多摩学部 1,156 - 9,098 3,592 2,855 1,843 471 337
 通信教育 163 - 817 542 175 65 22 13
 その他 31 - 114 86 25 2 1 0

問4．この授業を履修してよかったと思いますか（5段階評価でご回答ください）。

項  目
回答された
授業数

回答した
学生数

回答総数



5 4 3 2 1

大変工夫
していた

あまり工夫
していない

＜総計＞ 411 368 1,228 745 330 108 25 20
＜受講者数規模別＞
 10人未満 224 - 481 329 102 36 5 9
 10-24人 165 - 590 341 181 44 15 9
 25人以上 22 - 157 75 47 28 5 2
＜学年別＞
 修士1年 - 174 592 385 150 43 11 3
 修士2・3年 - 71 131 89 33 5 3 1
 博士後期 - 17 35 30 3 2 0 0
 その他 - 34 69 33 19 13 3 1
 専門職学位課程1年 - 52 280 154 85 28 6 7
 専門職学位課程2年 - 11 66 29 19 9 2 7
 専門職学位課程3年 - 9 55 25 21 8 0 1
 専門職学位課程その他 - 0 0 - - - - -
＜担当教員別＞
 専任 277 - 828 499 223 76 19 11
 兼任 134 - 400 246 107 32 6 9

2020年度秋学期「学生による授業改善アンケート<期末>」全学集計結果（研究科)

問1．この授業では、積極的な工夫がされていましたか。例えば、熱意、授業方法、板書法、スクリーンの見やすさ、話し方、
        課題や主体的な学びへの促しなど（5段階評価でご回答ください）。

項  目
回答された
授業数

回答した
学生数

回答総数



2020年度秋学期「学生による授業改善アンケート<期末>」全学集計結果（研究科)

＜総計＞ 411 368 1,228 372 293 322 177 64
＜受講者数規模別＞
 10人未満 224 - 481 155 135 120 53 18
 10-24人 165 - 590 182 140 152 81 35
 25人以上 22 - 157 35 18 50 43 11
＜学年別＞
 修士1年 - 174 592 189 148 157 73 25
 修士2・3年 - 71 131 47 35 31 14 4
 博士後期 - 17 35 16 11 4 4 0
 その他 - 34 69 10 10 19 18 12
 専門職学位課程1年 - 52 280 82 61 76 52 9
 専門職学位課程2年 - 11 66 14 17 18 11 6
 専門職学位課程3年 - 9 55 14 11 17 5 8
 専門職学位課程その他 - 0 0 - - - - -
＜担当教員別＞
 専任 277 - 828 274 206 225 90 33
 兼任 134 - 400 98 87 97 87 31

問2．この授業に関しては、授業時間につき、平均してどれくらいの授業外学習をしていますか。
        例えば、予習・復習、課題、授業内容に関する図書・情報収集など、友人や教員との討論や質問も含む。

項  目
回答された
授業数

回答した
学生数

回答総数 週3時間以上
週2時間以上
3時間未満

週1時間以上
2時間未満

週30分以上
1時間未満

ほとんど
行っていない



2020年度秋学期「学生による授業改善アンケート<期末>」全学集計結果（研究科)

5 4 3 2 1

大変理解
できた

理解でき
なかった

＜総計＞ 411 368 1,228 581 469 140 31 7
＜受講者数規模別＞
 10人未満 224 - 481 248 175 40 16 2
 10-24人 165 - 590 274 230 71 10 5
 25人以上 22 - 157 59 64 29 5 0
＜学年別＞
 修士1年 - 174 592 305 219 62 5 1
 修士2・3年 - 71 131 79 42 7 1 2
 博士後期 - 17 35 25 9 0 1 0
 その他 - 34 69 14 29 21 4 1
 専門職学位課程1年 - 52 280 115 119 31 13 2
 専門職学位課程2年 - 11 66 27 26 8 4 1
 専門職学位課程3年 - 9 55 16 25 11 3 0
 専門職学位課程その他 - 0 0 - - - - -
＜担当教員別＞
 専任 277 - 828 384 326 88 26 4
 兼任 134 - 400 197 143 52 5 3

問3．この授業内容を理解できましたか（5段階評価でご回答ください）。

項  目
回答された
授業数

回答した
学生数

回答総数



2020年度秋学期「学生による授業改善アンケート<期末>」全学集計結果（研究科)

5 4 3 2 1

大変よかった よくなかった

＜総計＞ 411 368 1,228 861 237 90 23 17
＜受講者数規模別＞
 10人未満 224 - 481 365 78 18 12 8
 10-24人 165 - 590 410 116 48 9 7
 25人以上 22 - 157 86 43 24 2 2
＜学年別＞
 修士1年 - 174 592 467 87 28 8 2
 修士2・3年 - 71 131 108 17 4 2 0
 博士後期 - 17 35 31 3 1 0 0
 その他 - 34 69 32 16 17 3 1
 専門職学位課程1年 - 52 280 160 83 25 4 8
 専門職学位課程2年 - 11 66 36 15 5 4 6
 専門職学位課程3年 - 9 55 27 16 10 2 0
 専門職学位課程その他 - 0 0 - - - - -
＜担当教員別＞
 専任 277 - 828 575 166 59 16 12
 兼任 134 - 400 286 71 31 7 5

項  目
回答された
授業数

回答した
学生数

回答総数

問4．この授業を履修してよかったと思いますか（5段階評価でご回答ください）。


